*На правах рукописи*

РАССКАЗОВ Леонид Дементьевич

**Российское общественное сознание в условиях современных
глобализационных кризисных процессов**

Специальность 09.00.11 – социальная философия

**Автореферат**
диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

Улан-Удэ — 2018

Работа выполнена на кафедре философии
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Бурятский государственный университет»

**Научные консультанты:****Осинский Иван Иосифович**

доктор философских наук, профессор

**Бадмаева Мария Валентиновна**

доктор философских наук, доцент

**Официальные оппоненты:****Мантатова Лариса Вячеславовна,**доктор философских наук,
профессор, заведующий кафедрой
философии, истории и культурологии
ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский
государственный университет
технологий и управления»**Наливайко Нина Васильевна,**доктор философских наук,
профессор, ведущий научный
сотрудник ФГБУН Институт
философии и права СО РАН**Салихов Гафур Губаевич,**доктор философских наук,
профессор, декан факультета
философии и социологии
ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный университет»**Ведущая организация:**

ФГАОУ ВО «Сибирский

федеральный университет»

Защита состоится «11» мая 2018 г. в 10.00 часов на заседании
диссертационного совета Д 212.022.01 при Бурятском
государственном университете по адресу: 670000, Улан-Удэ, улица
Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Бурятского
государственного университета.

Автореферат разослан « » \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Тартыгашева Г. В.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Общественное сознание и общественное бытие как базисные компоненты жизнедеятельности общества подвергаются в различные исторические эпохи существенным качественным изменениям. В условиях глобализации – необходимого объективного этапа в развитии человечества – общественное сознание, отражая кризисные явления общественного бытия, соответственно, становится кризисным. В XXI веке кризисное сознание предстает в виде эпохального противоречия, которое, с одной стороны, представлено рациональным оптимизмом, породившим цивилизацию и заведшим ее в тупик (экологический кризис), с другой стороны, разум, проявив свою ограниченность, породил глобальные проблемы – комплекс острейших социоприродных и социокультурных противоречий (духовная деградация, перенаселенность Земли и др.). Это противоречие сформировалось в результате нарушения баланса (равновесия) отношений в системе общественное бытие – общественное сознание, которое восходит к идеям просвещения и прогресса, помноженным на идеи капитализма, свободы рыночных отношений, в которых человек становится товаром – объектом купли-продажи на рынке труда. Разрыв в этой системе был исторически порожден различными факторами. При выделении человека из мира природы в условиях присваивающего хозяйства обществу соответствовало мифологическое сознание, а в эпоху глобализации, когда человечество сформировало мировой рынок, ему понадобилось глобализационное сознание, которое сегодня отстает в развитии от своего материального экономического базиса. На всех этапах человечество развивалось благодаря качественным изменениям своих материальных и духовных основ. Сегодня стало ясно, что кризисные тенденции глобализации явили миру невиданные ранее возможности и проблемы, от которых нельзя уйти, а решать их приходится сознанию, оказавшемуся в кризисе, из которого, сознание должно найти выход.

Российское общество, как весь мировой социум, испытало на себе влияние глобализации. С одной стороны, в стране проявились собственные кризисные тенденции в виде раскола социума на «большое» общество (масса) и «малое» (элита), что привело к нищете первых и богатству вторых. С другой стороны, общество

испытывает конфликты, порожденные глобализацией, которые можно выразить в виде бинарных оппозиций капитализм-социализм, Запад-Восток, Север-Юг, глобализация-глобализм. Анализ субъективных и объективных основ кризисного сознания российского общества показал, что задержка развития духовного начала по отношению к прогрессирующему материальному началу вовсе не означает, что Россия должна следовать проектам глобализма (американизма, вестернизации), общества потребления, которые прямо противоположны отечественной культуре. В России исторически духовные ценности доминируют над материальными ценностями, а рост благосостояния обеспечивается за счет роста экономических, научно-технических показателей, бережного отношения к природе. В условиях глобализационного кризиса Россия активно участвует в разработке мировой стратегии устойчивого и поступательного развития, учитывая планетарные процессы, формирующие мир как единство многообразного, имеющего несколько векторов, центров и сил развития.

Кризисный переходный период российского общества стал затяжным, поэтому необходимо выявить природу и содержание кризисного сознания, которое препятствует продвижению проектов модернизации, евразийства, коэволюции, ноосферогенеза и др. Актуализация процессов познания и изменения кризисного сознания непосредственно окажет влияние на социоприродные и социокультурные процессы. Решению проблем общественного сознания в условиях глобализационных кризисных процессов посвящено данное исследование, которое завершают концептуальные положения сбалансированного прогрессивно-циклического развития России в проективном и творческом потенциале кризисного сознания.

**Степень научной разработанности темы.** Несмотря на широкий спектр предлагаемых воззрений в области социально-философского исследования общественного сознания в условиях современных глобализационных кризисных процессов вопрос о его месте и роли в общественном развитии требует уточнения. В истории общественное сознание представлено различными формами. Миф изучает К. Хюбнер<sup>1</sup>, мораль, искусство и

---

<sup>1</sup> Хюбнер, К. Критика научного разума. – М.: ЦОП Института философии РАН, 1994. 326 с.

философию – Платон, Аристотель<sup>1</sup>, религию – А. Блаженный, Н. Макиавелли<sup>2</sup>, в Новое время философию исследуют Р. Декарт, Б. Спиноза<sup>3</sup>, в Новейшее время – К. Маркс, Ф. Энгельс<sup>4</sup> и отечественные ученые Г.М. Гак, Б.А. Грушин, Д.И. Дубровский, М.Я. Ковальзон, В.П. Майкова, Ю.А. Серебрякова, В.И. Толстых, А.К. Уледов, И.Т. Фролов<sup>5</sup>. В марксизме общественное сознание отражает общественное бытие, является совокупностью коллективных представлений. Глобализацию как кризисное явление мирового сообщества, создавшую предпосылки установления диалектического равновесия между унифицирующими общепланетными и уникальными национальными, локальными процессами и явлениями исследовали в аспектах *глобализма* зарубежные ученые У. Бек, Зб. Бжезинский, И. Валлерстайн, Э. Гидденс, Э. Ласло, К. Поппер, А. Тоффлер, Ф. Фукуяма, С. Хантингтон<sup>6</sup>. Отечественные ученые представили *глобализацию*

<sup>1</sup> Платон. Государство // Хрестоматия по истории философии: в 3 ч. Ч. 3. – М.: Гуманит. изд. центр ВЛАДОС, 1997. 448 с.; Аристотель. Никомахова этика // Собрание сочинений: в 4 т. Т.4. – М.: Мысль, 1983. 830 с.

<sup>2</sup> [https://azbyka.ru/otechnik/Avrelijj\\_Avgustin/o-grade-bozhem/](https://azbyka.ru/otechnik/Avrelijj_Avgustin/o-grade-bozhem/); Макиавелли, Н. Государь. Размышления над первой декадой Тита Ливия. – Минск: Харвест, 2004. 704 с.

<sup>3</sup> Декарт, Р. Правила для руководства ума // Сочинения: в 2 т. Т.1. – М.: Мысль, 1989. 654 с.; Спиноза, Б. Трактат об усовершенствовании разума и о пути, которым лучше всего направиться к истинному познанию вещей // Избранное. – Минск: ООО «Попурри», 1999. 592 с.;

<sup>4</sup> Маркс, К. Ницета философии // Собр. соч. Т.3. – М.: Политиздат, 1967. 466 с.; Энгельс, Ф. Диалектика природы. – М.: Политиздат, 1987. 349 с.

<sup>5</sup> Гак, Г.М. Учение об общественном сознании в свете теории познания. – М.: Наука, 1967. 356 с.; Грушин, Б.А. Массовое сознание: опыт определения и проблемы исследования. – М.: Политиздат, 1987. 368 с.; Дубровский, Д.И. Проблема сознания в философии и науке. – М.: Канон+ РОИИ «Реабилитация», 2009. 472 с.; Келлье, В.Ж. Формы общественного сознания. – М.: Политиздат, 1959. 264 с.; Ковальзон, М.Я. Общественное сознание и общественные науки. – М.: Знание, 1973. 64 с.; Майкова, В.П. Социально-философские проблемы динамики общественного сознания в современной России: диссертация...доктора философских наук: 09.00.11. Москва, 2014. 259 с.; Серебрякова, Ю.А. Национальное самосознание и национальная культура: сущность,

[…]


45. Рассказов, Л. Д. Социальная безопасность как ведущий фактор развития общества в условиях глобализации: социально-философский анализ кризисных процессов / Л. Д. Рассказов // Социология, философия, право в системе научного обеспечения процессов развития современного общества : материалы всероссийской научно-практической конференции (г. Красноярск, 20 мая 2010 г.). — Красноярск : Изд-во СибЮИ, 2010. — С. 236–242 (всего 368 с.).

46. Рассказов, Л. Д. Сущность и существование организации в условиях глобализации: социально-философский анализ кризисных аспектов развития / Л. Д. Рассказов // Совершенствование системы управления организацией в современных условиях : сборник статей VII Международной научно-практической конференции. — Пенза : Приволжский Дом знаний, 2010. — С. 73–75 (всего 104 с.).

47. Рассказов, Л. Д. Россия в условиях глобализационного кризиса: социально-философский анализ потенциальных аспектов развития / Л. Д. Рассказов // Потенциал развития России XXI века : сборник статей VI Всероссийской научно-практической конференции. — Пенза : Приволжский Дом знаний, 2009. — С. 120–122 (всего 168 с.).

48. Рассказов, Л. Д. Типы кризисного сознания в эпоху глобализации: социально-философский анализ актуальных аспектов / Л. Д. Рассказов // Актуальные проблемы современного социального знания: материалы межвузовской научно-практической конференции. — Красноярск : Изд-во СибГТУ, 2009. — Вып. 15. — С.132–141 (всего 190 с.).

49. Рассказов, Л. Д. Профессиональное продвижение выпускника вуза на рынке труда: основные проблемы трудоустройства студентов в кризисный период / Л. Д. Рассказов // Актуальные проблемы современного социального знания : материалы межвузовской научно-практической конференции. — Красноярск : Изд-во СибГТУ, 2009. — Вып. 14. — С. 86–91 (всего 268 с.).

50. Рассказов, Л. Д. Из опыта профилактической работы системы муниципальных учреждений социальной защиты г. Красноярска с несовершеннолетними детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации: потенциальные аспекты развития / Л. Д. Рассказов // Социальная работа в России: образование и практика : сборник научных трудов. — Томск : Изд-во Томский гос. ун-та упр-я радиоэлектроники, 2009. — С. 89–93 (всего 250 с.).

51. Рассказов, Л. Д. Глобальные антропогенные кризисы: социально-философский анализ / Л. Д. Рассказов // Актуальные проблемы современного социального знания: материалы межвузовской научно-практической конференции. — Красноярск : Изд-во СибГТУ, 2008. — Вып. 12.— С. 78–84 (всего 200 с.).

52. Рассказов, Л. Д. Управление химико-лесным комплексом в кризисный период: социально-философские аспекты / Л. Д. Рассказов // Лесной и химический комплексы — проблемы и

пути решения : сборник статей по материалам всероссийской научно-практической конференции. — Красноярск : Изд-во СибГТУ, 2007. — Т. 3. — С. 134–139 (всего 408 с.).

53. Рассказов, Л. Д. Управление кризисными процессами в структуре социальной работы / Л. Д. Рассказов // Актуальные проблемы современного социального знания : материалы межвузовской научно-практической конференции. — Красноярск : Изд-во СибГТУ, 2007. — Вып. 11. — С. 162–167 (всего 220 с.).

54. Рассказов, Л. Д. Социальная работа в структуре управления кризисными процессами в обществе: социально-философские аспекты / Л. Д. Рассказов // Актуальные проблемы философии : сборник статей III Всероссийской научно-практической конференции (23–24 октября 2007 г.). — Томск : Изд-во ТПИ, 2007. — Вып. 5. — С. 170–173 (всего 193 с.).

55. Рассказов, Л. Д. Кризисные процессы в обществе: проблемы и пути решения / Л. Д. Рассказов // Актуальные проблемы современного социального знания : материалы межвузовской научно-практической конференции. — Красноярск : Изд-во СибГТУ, 2007. — Вып. 10. — С. 224–228 (всего 244 с.).

56. Рассказов, Л. Д. Об актуальности исследований кризисных процессов в обществе / Л. Д. Рассказов // Актуальные проблемы современного социального знания : материалы межвузовской научно-практической конференции. — Красноярск : Изд-во СибГТУ, 2007. — Вып. 9. — С. 190–194 (всего 202 с.).

57. Рассказов, Л. Д. Кризис системы найма выпускников вузов / Л. Д. Рассказов // Проблемы трудоустройства выпускников вузов : материалы IV Региональной межвузовской научно-практической конференции / Федеральное агентство образования, администрация Красноярского края, департамент федеральной государственной службы занятости по Красноярскому краю; ГОУ ВПО СибГТУ. — Красноярск : Изд-во СибГТУ, 2006. — С. 30–34 (всего 110 с.).

58. Рассказов, Л. Д. Социальная эффективность региональной политики в кризисный период / Л. Д. Рассказов // Проблемы повышения эффективности региона : межвузовский сборник научных трудов / под общ. ред. д-ра экон. наук, профессора Г. П. Белякова. — Красноярск : Изд-во СибГАУ, 2006. — С. 75–78 (всего 294 с.).

Подписано в печать 19.08.16. Формат 60x84 1/16.
Усл. печ. л. 3,48. Тираж 100. Заказ 000.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
e-mail: [riobsu@gmail.com](mailto:riobsu@gmail.com)

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а