ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора философских наук, профессора, декана факультета философии и социологии ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет» Салихова Гафура Губаевича на диссертацию Рассказова Леонида Дементьевича «Российское общественное сознание в условиях современных глобализационных кризисных процессов», представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия в Диссертационный совет Д.212.022.01, созданного на базе ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

1. Актуальность темы диссертационного исследования.

Диссертационная работа Рассказова Леонида Дементьевича на тему «Российское общественное сознание в условиях современных глобализационных кризисных процессов» посвящена области исследований по специальности 09.00.11 – социальная философия (философские науки) и соответствует профилю Диссертационного совета Д.212.022.01 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятский государственный университет».

Диссертация Л.Д. Рассказова является актуальной в научно-теоретическом и практическом аспектах. Глобализация как необходимый объективный этап в развитии человечества привела к росту населения и интенсификации производства, что кардинальным образом повлияло на общественное бытие и его неотъемлемый атрибут - общественное сознание. В этих условиях наука как производительная сила общества уступила науке, некогда служившей *истине* (духовная сфера культуры), и продолжает наращивать свою мощь в контексте *пользы* (материальная сфера культуры). Автор диссертационного исследования отметил роль «рационального оптимизма» (с. 3) в духовной деградации общества и эскалации материального производства. Актуальность работы Л.Д. Рассказова состоит в принципиальной постановке современной проблемы – *разрыв* в системе бытие-сознание общества, с одной стороны, и *отражение* сознанием кризисных явлений бытия общества, с другой стороны.

Широкий спектр глобальных проблем и их систематизация в аспектах российского общественного сознания, а также способы теоретизирования и подходы к решению положительно характеризует диссертанта как зрелого философа, занимающего принципиальную гражданскую и научную позицию. Так, в частности, на стр. 23 автор отмечает, что «этос истинной науки остается неизменным: принцип объективности и органическое соединение его с гуманистическими ценностями, свобода научного поиска и ответственность ученых перед обществом, человеком и человечеством». На стр. 32 диссертант акцентирует мысль, что «общественное сознание невозможно отделить от его носителя – социума, который сформирован историческим прошлым и настоящим – системой производственных отношений, которые объединяют систему отношений человек – общество и

общество – природа», которую он доказательно раскрывает в течение всего диссертационного исследования. Следует согласиться с тезисом Л.Д. Рассказова о том, что «сегодня происходит формирование единого глобализационного общественного сознания, в котором отражается и преобразовывается мир в единое целое – глобальную систему» (с. 43). Актуальность диссертационного исследования автор формулирует следующим образом: «Первостепенная задача российского общества состоит не в реформировании, нагромождении идей, проектов и теорий по выходу из кризиса, а в том, чтобы преодолеть инерционные силы и сломать воспроизводственный механизм кризисного сознания» на «сбалансированной прогрессивно-циклической основе» через «анализ кризисных процессов общественного сознания в неразрывной связи с общественным бытием и определить проблемные точки, точки роста, стагнации, консервации, устойчивого и ритмического воспроизводства российского социума» (с. 267). Таким образом *теоретическая* актуализация проблемы исследования логически переходит в конструктивную плоскость актуализации ее *практического* разрешения.

2. Содержание диссертационного исследования.

Диссертация Рассказова Леонида Дементьевича на тему «Российское общественное сознание в условиях современных глобализационных кризисных процессов» состоит из введения, четырех глав, объединяющих 12 параграфов, заключения и списка литературы, полностью отражающая внутреннюю логику заявленных проблем диссертационного исследования.

Во введении автор определяет актуальность темы, степень её разработанности, объект, предмет, цель и задачи своей диссертации, методологическую, нормативную, теоретическую и эмпирическую основы, а также историковедческую базу, обосновывает основные положения, выносимые на защиту; научную новизну, теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования, указывает апробацию результатов, полученных в ходе её проведения и свой личный вклад в этом процессе как соискатель ученой степени доктора философских наук (с.3-21).

В первой главе «Теоретико-методологическая основа исследования общественного сознания в условиях современных глобализационных кризисных процессов» автор исследует современные процессы планетарного масштаба как объективный исторический этап и качественно новая эпоха в развитии человечества по всем направлениям, а также как субъективный процесс или глобализм – проект субъектов глобализации и проявляется особенно заметно как «американизация» – политика навязывания воли США всему миру (с. 22-89). Теоретико-методологическое обоснование общественного сознания в системе *мировое сообщество* исходит из понятия «бифуркационная веха» (вторая половина 1980-х гг. и передел мира после распада СССР); в системе *российское общество* автор исходит из понятия «модернизация российского общества» (начало 1990-х гг. и построение либерально-демократического общества, ориентированного на рыночные отношения – конец XX начало XXI вв.).

Вторая глава «Кризисные процессы как реальность современных глобализирующихся обществ» посвящена анализу кризисных процессов в современных обществах в эпоху глобализации. В результате проведенного исследования автор выявил, что эти общества образуются в результате разрывов в области взаимодействия общественного бытия и общественного сознания периода конца XX-го – начала XXI-го вв. и проявляются в формах глобализация и глобализм, «открытого» и «закрытого» общества. Также современные общества могут быть, согласно автору, классифицированы как организационные (становящиеся), дезорганизационные (разрушающиеся), замирающего типа (утратившие свою значимость в мире). Большое значение в главе отводится типам научной рациональности и типами общественного устройства, которые определяют соответствующие им космический (диалектический) и универсалистский (метафизический) проекты науки (с. 90-153).

В третьей главе «Кризисное сознание как сущность и его основные типы» исследуется природа и механизмы, генезис и функционирование кризисного сознания как деформированного сознания, в котором нарушена качественная целостность сознания современного общества. Приводится классификация кризисного общественного сознания как – экономическое кризисное сознание, религиозное кризисное сознание. Автором установлено, что ключевыми факторами, повлиявшими на формирование кризисного сознания стала Первая мировая война и революция 1917 г. Приводится качественная авторская классификация типов кризисного общественного сознания: 1) соотношение тип – вид; 2) кризисная природа – динамическая и статическая. Классификация проблем кризисного общественного сознания основана на поиске противоречий, которые породили эти проблемы и способах разрешения этих противоречий (с. 154-213).

В четвертой главе «Взаимодействие глобализации и кризисного общественного сознания» установлено, что в настоящий период происходит «отставание» духовного начала от материального начала, что совершенно не значит, что развитие российского общества должно следовать проектам глобализма общества потребления. Диссертант приходит к выводу, что российскому обществу следует думать не о переходе от капитализма к коммунизму (социализму) или наоборот, так как это лишь инварианты одной и той же (материальной) цивилизации, а о том, чтобы духовные ценности (общечеловеческие) доминировали над материальными на основе повышения экономических показателей, обеспеченных научно-техническим ростом, но возвышающих ценности бережного отношения к природе и установление культурного диалога как внутрироссийского, так и международного уровней (с. 214-269).

В заключении соискатель формулирует выводы, представляющие научно-теоретическую и практическую ценность для дальнейшего анализа современных социальных концепций как важнейшего раздела философии (с.270-282).

Список литературы диссертационной работы представлен 377 фундаментальными источниками (с.298-327).

3. Степень обоснованности, достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, разработанных в диссертационном исследовании, его теоретическая и практическая значимость.

Методологические и эмпирические основы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования Л.Д. Рассказова, основные положения, выносимые на защиту, не вызывают сомнения. Диссертация представляет собой оригинальное в современной отечественной науке монографическое исследование, содержанием которого является социально-философский анализ широкого комплекса социоприродных и социокультурных явлений и процессов в контексте российского общественного сознания в рамках современных кризисных процессов во все более глобализирующемся мире.

Достоинством диссертационного исследования являются:

разработка понятийного аппарата изучения кризисных культурно-цивилизационных явлений и процессов материального и духовного свойства; выявление основных форм кризисных процессов в современных обществах;

классификация современных глобализирующихся обществ и проблем кризисного сознания общества;

типология социальных кризисов и проблем кризисного сознания;

применение диалектико-материалистического метода позволило диссертанту выделить абстрактно-логический конструкт исследования «кризис-сознание-глобализация», которые объединили все методолого-мировоззренческие компоненты исследуемой темы в их противоречиях и взаимосвязях;

определение концептуальных положений сбалансированного прогрессивно-циклического развития российского общества;

установление степени взаимосвязи российского общественного сознания и современных глобализационных кризисных процессов.

Исходя из вышеизложенного следует, что кризисное сознание российского общества сегодня – это не просто исторический феномен, а показатель обострившихся общественных противоречий, это начала и причины для нового витка развития общества с точки зрения его творческого потенциала, который до сих пор не раскрыт полностью в современных инновационных и культурно-исторических возможностях.

Проанализированы основные внутренние и внешние факторы, сформировавшие кризисную реальность материального и идеального свойства российского общества на федеральном, региональном и местном уровнях.

Проводя сравнения и различая таких систем как, «мировое сообщество» и «российское общество», автором устанавливается, что российское общественное сознание отличается тем, что оно более

иррационально, чем рационально. Это значит, что ответы на возникшие проблемы следует искать в глубинах духовного (истина и морально-нравственные основания), а не материального (польза и законотворческие основания) подходов. Тенденцию кризисной реальности не следует скрывать и избегать, нужно познавать ее природу и решение проблемы направлять в конструктивное русло проводимых в России реформ.

Теоретическая и практическая значимость проведенного диссертационного исследования состоит в следующем:

1) определять и направлять кризисные тенденции организационного и дезорганизационного материального и духовного свойства в нужное русло;

2) формировать модели развития современных обществ, опираясь на знания статистики и динамики кризисных явлений и процессов;

3) регулировать социальные процессы посредством изменения общественного сознания социума в кризисный период;

4) создавать научно-педагогические и деловые проекты, направленные на созидание социоприродных и социокультурных основ российского общества.

Обоснованные в диссертации теоретические положения и выводы, систематизированные эмпирические материалы, предложения и рекомендации автора могут быть использованы в дальнейших исследованиях, в системах управления (регулирования) государственного и гражданского назначения, в системе подготовки/переподготовки/назначении/ротации кадров для деловой среды, а также коррекции социальных коммуникаций в конфликтных и кризисных ситуациях.

Результаты исследования Л.Д. Рассказова прошли всестороннюю апробацию в формах выступлений и обсуждений диссертационных материалов на научно-практических конференциях, семинарах, внедрения их в учебный процесс и практическую деятельность государственных учреждений и общественных организаций.

Основные положения диссертационной работы нашли отражение в: двух монографических работах, восемнадцати статьях, опубликованных в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации; иных научных статьях и сборниках материалов (общим объемом более 100 п.л.). Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Таким образом, Диссертационному совету представлена исследовательская работа, автор которой полностью владеет предметом своей диссертации, степенью разработанности, связанной с ней темы, задачами и методологией её раскрытия, ясно формулирует основную проблему исследования. В ней, по его мнению, выражены противоречие и взаимообусловленность кризисов общественного бытия (социальных кризисов) и отражение их в кризисном сознании общества. Применяя теоретико-методологический аппарат философского анализа, в частности, социокультурный, деятельностный, универсальный эволюционизм и другие

подходы, диссертант демонстрирует владение материалами исследования и получает искомый результат – установление зависимости российского общественного сознания от современных глобализационных кризисных процессов, которые обусловлены спецификой протекания объективных и субъективных мировых и внутрироссийских кризисных процессов.

Наряду с достигнутыми результатами, автор определяет ориентиры в области фундаментальной проблемы – раскрытия природы и механизма функционирования кризисного сознания российского социума в условиях кризиса современности, который постоянно усугубляется в рамках глобализационных процессов. Занимая такую позицию в невыраженном эвристическом и творческом потенциале кризисного сознания, диссертант полагает, что в настоящий период эта задача не имеет однозначного решения, потому что сознание, как категория рационального дискурса, определяется наукой, служащей принципам пользы, а не принципам истины. Диссертант допускает мысль, что уравновешивание (гармония, баланс) рационального и иррационального, материального и духовного, глобального и локального, инновационного и традиционного в российском социуме способны будут дать положительные результаты.

Мы допускаем, что повышение роли философской рефлексии кризисных тенденций российского общества и рекомендаций по их регулированию, научные обоснования проектов и идей модернизационной направленности, имеют потенциальную возможность повлиять на сокращение пути к стабилизации общества, гармонизации отношений общества и природы.

К некоторым недостаткам диссертации Л.Д. Рассказова можно отнести увлеченность трудами философов и ученых, имеющих общие наработки по теме исследования. Остались без завершеного ответа вопросы: 1) типы и проблемы кризисного сознания современных обществ; 2) механизмы регулирования кризисного сознания; 3) критерии эффективности управления кризисными процессами общества; 4) личностный потенциал и культурные традиции общества в условиях цифровой экономики и дегуманизации социума. Не до конца раскрыта абсолютизация концептуальных положений сбалансированного прогрессивно-циклического развития России в сравнении с другими подходами.

При анализе диссертации обнаруживается не до конца раскрытый потенциал автора как ученого, требующий своего дальнейшего исследования по заявленной теме.

Докторская диссертация Л.Д. Рассказова является актуальным, фундаментальным, самостоятельным и оригинальным научным исследованием весьма значимой методологической проблемы социальной философии.

В целом, диссертация Леонида Дементьевича Рассказова «Российское общественное сознание в условиях современных глобализационных кризисных процессов» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствующую критериям, установленным

пунктом 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, а сам Леонид Дементьевич Рассказов заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Официальный оппонент,

академик Российской экологической академии,
Вице-президент Российского философского общества,
почетный работник ВПО РФ,
заместитель председателя Башкирского
отделения РФО, доктор философских наук,
профессор, декан факультета философии
и социологии ФГБОУ ВО «Башкирский,
государственный университет»

Салихов Гафур Губаевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Башкирский государственный университет»:
450076, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа,
ул. Заки Валиди, дом 32
Телефон приемной ректора: (347) 272-63-70, (347) 229-96-16;
Электронная почта приемной ректора: rector@bsunet.ru

Личную подпись <i>Салихова Г.Г.</i>
Закрываю Начальник отдела кадров Башкирского государственного университета <i>И. В. Кошкин</i>
« 01 » 03 20 18 г.